
 

 

 

ВОЛОКОНОВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

7  октября 2022 года  № 7/21-1 

 

О лекторской группе при Волоконовской 

территориальной избирательной комиссии 

 

В целях реализации мероприятий по обучению членов избирательных 

комиссий и иных участников избирательного процесса, по повышению 

правовой культуры избирателей, Волоконовская территориальная 

избирательная комиссия постановляет: 

1.  Утвердить лекторскую группу при Волоконовской территориальной 

избирательной комиссии в следующем составе: 

- Гниденко Алексей Васильевич - председатель Волоконовской 

территориальной избирательной комиссии, председатель лекторской группы; 

члены лекторской группы: 

- Губина Татьяна Викторовна - директор Волоконовской средней 

общеобразовательной школы № 1 (по согласованию) 

- Дрогачева Оксана Александровна - начальник информационно-

статистического отдела администрации муниципального района 

«Волоконовский район» (по согласованию) 

- Журавлева Лариса Васильевна - заведующая сектором социально-

правовой информации МКУК «Центральная библиотека Волоконовского 

района» (по согласованию) 

- Ильченко Татьяна Александровна - заместитель начальника 

управления образования администрации района (по согласованию) 

- Калашник Вера Анатольевна - секретарь Волоконовской 

территориальной избирательной комиссии 

- Коновалова Ольга Владимировна - заместитель директора по 

воспитательной работе ОГАПОУ «Ютановский агромеханический техникум 

им. Е.П. Ковалевского» (по согласованию) 

- Пахунов Михаил Викторович - главный специалист информационного 

центра аппарата Избирательной комиссии Белгородской области                        

(по согласованию) 

- Тимошевская Ирина Александровна - главный редактор АНО «Редакция 

газеты «Красный Октябрь» (по согласованию) 



2 

- Щепкина Юлия Андреевна - начальник отдела молодежной политики 

администрации муниципального района «Волоконовский район», 

председатель молодежной избирательной комиссии Волоконовского района 

(по согласованию) 

- члены Волоконовской территориальной избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

- заместители глав администраций городских и сельских поселений              

(по согласованию), руководители клубов организаторов выборов 

- председатели участковых избирательных комиссий 

- заведующие библиотечными филиалами (по согласованию), 

руководители клубов молодых избирателей. 

2. Утвердить Положение о лекторской группе при Волоконовский 

территориальной избирательной комиссии (приложение № 1). 

3. Направить настоящее постановление для размещения на странице 

территориальной избирательной комиссии на официальном сайте 

Избирательной комиссии Белгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря Волоконовской территориальной избирательной комиссии          

В.А. Калашник. 

 

 

Председатель 

Волоконовской территориальной  

избирательной комиссии  А.В. Гниденко 

   

Секретарь 

Волоконовской территориальной  

избирательной комиссии  В.А. Калашник 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Положение 

о лекторской группе при Волоконовской  

территориальной избирательной комиссии  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Лекторская группа при Волоконовской территориальной 

избирательной комиссии (далее – лекторская группа) создана в целях 

реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, 

участников референдума, обучению организаторов выборов и референдумов. 

1.2. Лекторская группа в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 

Белгородской области, Избирательным кодексом Белгородской области, 

иными нормативными правовыми актами Белгородской области, 

постановлениями и другими документами Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации, Избирательной комиссии Белгородской 

области,  Волоконовской территориальной избирательной комиссии, а также 

настоящим Положением.  

  

2. Основные задачи лекторской группы 

- разъяснение избирателям основ избирательного законодательства,  

законодательства о референдуме Российской Федерации; 

- распространение официальной информации об избирательных 

кампаниях, кампаний референдума, проводимых на территории района; 

- участие в проведении мероприятий по повышению правовой 

культуры молодых и будущих избирателей; 

- выступления в трудовых коллективах, в клубах организаторов 

выборов, молодых и будущих избирателей, в районных средствах массовой 

информации; 

- совершенствование форм и методов работы. 

3. Функции лекторской группы 

Основные функции лекторской группы: 

- проведение мероприятий с молодыми и будущими избирателями с 

целью повышения их уровня правовой и политической культуры, подготовки 

к сознательному участию в выборах, повышения интереса к избирательному 

законодательству Российской Федерации; 

     Приложение № 1 

к постановлению  Волоконовской 

территориальной избирательной 

комиссии  

от 7 октября 2022 года № 7/21-1   



4 

- становление правовой культуры учащихся как будущих избирателей, 

их гражданской активности и правосознания, изучение ими Конституции 

Российской Федерации, федеральных законов о выборах и референдуме, 

Избирательного кодекса Белгородской области, соответствующих 

нормативно-правовых актов; 

- изучение общественного мнения и оценка эффективности повышения 

правовой культуры избирателей, участников референдума.  

 

4. Организация деятельности лекторской группы 

Лекторская группа работает в соответствии с утвержденным планом 

работы на календарный год. 

Члены лекторской группы обеспечиваются информационно-

разъяснительными материалами по вопросам избирательного 

законодательства, законодательства о референдуме. 

Осуществляют свою деятельность в соответствии с поставленными 

задачами.  

Формами работы лекторской группы являются: районные и зональные 

обучающие семинары, выступления в трудовых коллективах, беседы, 

встречи, консультации. 

Заседания членов лекторской группы проводятся по мере 

необходимости. По результатам проведения заседания оформляется 

протокол, принимаются решения, которые носят рекомендательный 

характер. 

Члены лекторской группы о своей деятельности отчитываются перед 

Волоконовской территориальной избирательной комиссией. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

        


